
TERÇA-fEiRA, 22 dE dEZEMBRO dE 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56491

PORTARIA Nº 691/09-PGE/DRH, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor 
Antônio Saboia de Melo Neto, identidade funcional nº 
5807174/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, no 
período de 12 a 21.11.09, sem prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56483

PORTARIA N. 0125/2009-GAB/AGE
DE 21 DE DEZEMBRO DE 2009

A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e 
considerando o disposto no art. 98 da lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo 2009/3661,
R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora Maria Auxiliadora Neves Sampaio, 
matrícula nº.5333520/2, ocupante do cargo de Auditor de 
Finanças e Controle, lotada nesta Auditoria Geral do Estado, 
30(trinta) dias, no período de 04/01/2010 a 02/02/2010, 
referente a 1ª parcela de Licença Prêmio correspondente ao 
Triênio de 05/06/1997 a 04/06/2000.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS A TÍTULO DE CONTRA PARTIDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56466
Declaro, para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, 
e em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias  nº  
7.193 de 05 de agosto de 2008, que dispomos dos recursos 
orçamentários no valor R$ 33.333,33 ( trinta três mil trezentos 
e trinta e três  reais e trinta e três  centavos), para participação, 
a titulo da contrapartida, no repasse de recurso destinados 
a proposta SICONV n° 069286/2009, referente a “APOIO A 
PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NO PARÁ”. 
com a construção do Centro Multiuso de Novo Repartimento.
Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária abaixo 
discriminado constante no decreto n° 1987 de  01/12/2009.
Unidade Orçamentária : 350201
Programa de Trabalho :  0824412454904
Fonte de Recurso         : 6121000000
Natureza da Despesa   : 449051
Nota de Empenho        :  N° 1010/2009
Valor                            :  R$ 33.333,33
Belém,  21 de dezembro de 2009
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

DECLARAÇÃO DE CONTRA PARTIDA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56470

Declaro, para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, 
e em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias  
nº  7.193 de 05 de agosto de 2008, que dispomos dos 
recursos orçamentários no valor R$ 35.555,56 ( trinta cinco 
mil e quinhentos  cincoenta e cinco  reais e cincoenta e 
seis  centavos), para participação, a titulo da contrapartida, 

no repasse de recurso destinados a proposta SICONV 
n° 068801/2009, referente a “APOIO A PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NO PARÁ”. com a conclusão 
de um Centro Multiuso para apoio aos setores produtivos no 
município de Conceição do Araguaia.
Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária abaixo 
discriminado constante no decreto n° 1987 de  01/12/2009.
Unidade Orçamentária : 350201
Programa de Trabalho  :  0824412454904
Fonte de Recurso         : 6121000000
Natureza da Despesa   : 449051
Nota de Empenho        :  N° 1013/2009
Valor                          :  R$ 35.555,56
Belém,  21 de dezembro de 2009
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

DECLARAÇÃO DE CONTRA PARTIDA DE CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56472

Declaro, para os devidos fins de direito e sob as penas da lei, 
e em conformidade com a Lei de Diretrizes Orçamentárias  nº  
7.193 de 05 de agosto de 2008, que dispomos dos recursos 
orçamentários no valor R$ 11.111,12 ( Onze mil e cento e 
onze reais e doze centavos), para participação, a titulo da 
contrapartida, no repasse de recurso destinados a proposta 
SICONV n° 061234/2009, referente a “APOIO A PROJETOS DE 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL NO PARÁ”. com a construção 
de um Centro Multiuso para apoio aos setores produtivos no 
município de Conceição do Araguaia.
Os recursos estão dispostos na rubrica orçamentária abaixo 
discriminado constante no decreto n° 1987 de  01/12/2009.
Unidade Orçamentária   : 350201
Programa de Trabalho    :  0824412454904
Fonte de Recurso           : 6121000000
Natureza da Despesa     : 449051
Nota de Empenho          :  N° 1011/2009
Valor                            :  R$ 11.111,12
Belém,  21 de dezembro de 2009
PIO X SAMPAIO LEITE
Presidente da ASIPAG

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56378

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) E A EMPRESA STACATTO COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA(CNPJ/MF 05.498.012/0001-01)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL MOBILIÁRIO SENDO 68 
UNIDADES DE CADEIRAS ESTOFADAS E POLTRONAS, VIA 
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº03/2008, DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº059/2008, PROCESSO Nº 00404.004884/2008-
94, REALIZADO PELA ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO.
NOTA DE EMPENHO: Nº’04057/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 300101 03 091 1278 6122- 449052 
- FONTE 0301-GP PARÁ
VALOR: R$ 30.104,00(TRINTA MIL E CENTO E QUATRO REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Dr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56399

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) E A EMPRESA SMS TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA(CNPJ/MF 48.715.759/0001-87)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 03 UNIDADES DE NOBREAK 5KVA E 
100 UNIDADES DE ESTABILIZADORES 1000VA,VIA ADESÃO AO 
REGISTRO DE PREÇOS Nº020/2009, DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SCN- Nº030/2009,  REALIZADO PELA UNIVERSIDADE DE 
BRASÍLIA..
NOTA DE EMPENHO: Nº04070/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 300101 03 091 1278 6118- 449052 
- FONTE 0301-GP PARÁ
VALOR: R$ 40.800,00(QUARENTA MIL  E OITOCENTOS REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 03/12/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Dr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56362

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) E A EMPRESA STACATTO COMÉRCIO DE 
MÓVEIS LTDA(CNPJ/MF 05.498.012/0001-01)
OBJETO: AQUISIÇÃO  DE MATERIAL MOBILIÁRIO, SENDO 
190 UNIDADES DE CADEIRAS ESTOFADAS E POLTRONAS, VIA 
ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº03/2008, DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº059/2008, PROCESSO Nº 00404.004884/2008-
94, REALIZADO PELA ADVOCACIA GERAL DA UNIÃO.
NOTA DE EMPENHO: Nº’03991/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03 091 1278 6122-449052 - FONTE 
0301-GP PARÁ
VALOR: R$ 86.017,00 (OITENTA E SEIS MIL E DEZESSETE 
REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 27/11/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Dr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

PORTARIA Nº 763/09 DP-G BELÉM, 16/12/2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56184

Transferir, por superior interesse público, o período de gozo 
de férias do Defensor Público ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, 
matrícula nº 57190983, concedido pela Portaria nº 667/09, 
referente ao período aquisitivo 2008/2009, para serem gozadas 
em 11/01/2010 a 09/02/2010.

PORTARIA Nº 764/09-DP-G EM 16/12/09
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56185

Afastar os Defensores Públicos JOSÉ ADAUMIR ARRUDA 
DA SILVA, matricula nº 55589075 e JOÃO PERES DE 
ANDRADE FILHO, matrícula nº 55588720 de suas atribuições 
institucionais, no período de 07 a 18/12/09, em virtude 
da participação dos mesmos na Ação da Força Nacional da 
Defensoria Pública em Execução Penal, na cidade de Recife, 
Estado de Pernambuco, conforme Convênio firmado entre 
o Conselho Nacional dos Defensores Públicos Gerais, da 
Defensoria Pública da União e Ministério da Justiça.
PORTARIA Nº 765/09 DP-G Em, 17/12/09
Número de Publicação: 56186
Designar a Defensora Pública ALBA ALINE MOURAO GOUVEA, 
matrícula nº 57190994, para responder pelo Núcleo Regional 
de Marabá, de 23/11/09 a 22/12/09, no período de férias do 
titular.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
Defensor Público Geral

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56414

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ(CNPJ/MF 
34.639.526/0001-38) E A EMPRESA SMS TECNOLOGIA 
ELETRÔNICA LTDA(CNPJ/MF 48.715.759/0001-87)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 120 UNIDADES DE NOBREAK 
1300VA,VIA ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS Nº054/2008, 
DO PREGÃO ELETRÔNICO  Nº054/2008,  REALIZADO PELA 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA
NOTA DE EMPENHO: Nº04105/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 300101 03 091 1278 6118- 449052 
- FONTE 0301-GP PARÁ
VALOR: R$ 41.760,00(QUARENTA E UM MIL  E SETECENTOS E 
SESSENTA REAIS)
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2009
ORDENADOR DE DESPESA: Dr. ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO 
CARDOSO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56236

PORTARIA: 7051/09
Objetivo: embarque em vôo com destino ao município de 
Pacajá/PA, onde desenvolverá atividades técnicas.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54191416/Ana Clotilde Ferreira do Nascimento (psicólogo) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 21/11/2009 a 21/11/2009<br
Ordenador: PAULO CESAR MARTINS DE ARAUJO BONA

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 56335

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ(CNPJ/
MF 34.639.526/0001-38) E A EMPRESA LENOVO TECNOLOGIA 
BRASIL LTDA(CNPJ/MF 07.275.920/0001-61)
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 120 UNIDADES DE COMPUTADORES 
THINK CENTER M57P, VIA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO S/N, DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2008, PROCESSO 


